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INTRuDUCED SY 
ti:q~ ____ _ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TC EXE~PT NEW 

AGRICULTURAL IMPLFMENTS AND EJUIPMENT HELD FO". S•Le cY ' 

DEALE~ Of AGRICULTURAL IMPLEMENTS AND EQUIPMENT FRO!'-~ 

P~8PFRTY TAXATIO~; AMENDING SECTIONS 15-6-136y 15-6-1339 AND 

15-d-201, MCAe" 

h~ IT ~NACTED BY THE L~GI5LATURE Of THE ST.\TE OF ~ONTANA: 

rl~.b__SfklllJb.a Section 1. Neo.~ agricultural impl,:=!ments 

and equipment held by dealer exempt. (1) Ne~ a£ricultural 

implements and equipment held for sal~ in the ordinary 

cours~ of business by a dealer of agriculturel 

artd equip~Ent are exeffipt from property tax3tion. 

i .-nol emcnts 

(?) "~ew ayr i cultural i lilpl em.ents an·~! e.--~u i p.nent" me ens 

.Jny o;:;ricultur;Jl implement or -aquipm~nt th3t :-,a5 not 0e~n 

~ol dt exchanged~ leds~d, given aw3Yt or for whictt ownership 

has nev8r be~n transferred fro~ the ~anuf~cturer, i~porter, 

dcol-:.r-, or aaent of the manufacturer, iffporter, or deal?r. 

S..;;ction .L• Section 15-6-lJG, ;~cA, i~ i·~~nded Lc read: 

"15-6-136. Class six pn,perty description 

taxable percentage. (1) Class six property includes: 

(a) business inventories ·15 defined ir, this section; 

(b) all unprocessed agricultur2l products on the far~i 
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or in storage except: 

{i) all perishuble fruits and vegetables in "farrr; 

storage and owned by the producer; and 

(ii) livestock and poultry and the unprocessed products 

of both. 

(2) nausiness inventories" includ~s goods intended for 

sale or lease in the ordinary course of business and raw 

materials and work in progress with respect to such goods. 

Business inventories do not include goods leased or rented~ 

~r mobile homes held by a dealer or distributor as part of 

his stock in trade .. __J;tt __ ~_il.lll:..Lt.lll=ill-_imp.~:;__aruj 

~lllll!Ult• as defjned jo [se~l..l.o._hel.iLUX~l.iu:.->1£ 

alli:l>.llllw:.ill__lm11.lWWU!ll-....iUUL.~IIllll!lllo.t_ll_~J::t__Sl£ _ _Jll!; 

~tg~~=ln:~a~. The market value of uusiness inventories. 

for property tax purposes 9 is the cost to the person subject 

to the inventory tax. 

(3) Class six ~roperty is t~xed at 4t of its •l1<:>rket 

V31 UE:e" 

Section 3. Section 15-6-13a, ~CA, is amended to read: 

•15-6-13~. Class ci~ht prop~rty descri;:tion 

taxcible percentage. (1) Class eight oroperty includes: 

(a) ~11 agricultural implements and equipment ~&~~1 

D~~-~~i!;lll:t!lc~l__lmpl~:t~--~u0--~11.llii1.ID~D1--ll~~-~~ud~ 

Ui;~;.l;i.Qn_lJ; 

(b) all winir1g machinery, fixtur€sr e~uipmenty tools, 
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and supplies except: 

(i) those included in class five; anrl 

(ii) coal and ore haulers; 
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(c) 211 manufacturing machinery, fixtures, equipment, 

toalst and supplies except those included in cl2ss five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

(f) li9ht utility and boat trailers; 

(g) aircraft; 

(h) snowmobiles and all-terrain vehiclesi 

(i) harness, saddlery, 

(j) all other machinery 

included In another class. 

and other t~ck equipment; and 

except that specifically 

(2) Class eight property is taxed at 11: of its m~rket 

15 value•" 
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Section 4. Section 15-8-201, ~CA, is a~ended tJ re~d: 

"15-8-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, betwee-n January 1 ~nd the 

second Monday of July in each year, ascert2in the names of 

all taxable inhabitcnts and asse$s all pro~erty subject to 

taxation in each county. The de~artment or its agent must 

assess property to the person oy whom it was owned or 

23 claimed or in whose possession or control it was at midnight 

24 of Janu3ry 1 naxt preceding. It must 3lso ascertain and 

25 assess all mobile homes arriving in the county after 
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mi -in i ght of January 1 next preced i nq. 1-.!o rd stake in the name 

of the owner or supposed owner of rePl property,. however, 

rend~rs the ass~ssment inv~lid. 

(2) The procedure provided by this section may net 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 1~-o-zoz to ~2 

assessed on January 1 or upon th~ir anniversJry registr~ti0n 

ddte; 

(b) ~otor homes and tr~vel trailers subject to J fee 

10 in lieu of property tax; 

11 

12 

l3 

(c) 1 ivestock; 

(d) property defin~d in 61-1-10~(2) ~s "s~ecial mobile 

aquipmentn that is subject to assessment for ~erson~l 

1~ property taxes on the date that application is m~d~ for ~ 

15 sp~cial mobile equipm~nt plate; ene 

16 (e) mobile homes held by a distributor or de3ler of 

17 mobile homes as a part of his stock.-in-tra,ie•L-'ln!i 

lti 

19 

zc 

21 

( f I new agr i ~l.u:;al_lml!l~t.Ji __ .illi.C_~QlUllm~-<il>. 

.de.tinJ<JL.iJLi.llll:t..is<n 1 J • 11 e 1 d .Jl.l<__a_.d.<:ill.J<L__gL_iUOL.l~lllll:iil 

lmillll.llllWts and eJUU.m~~i!L~...b.i.s......stw;l!.=ln:::t.J:i!<l<a 

(3) credits must be assessed as provi1ed in 

22 1S-1-101(1)(c)•" 

-End-
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STATE Of MONTANA 
98-81 REO!JEST NO. _______ _ 

FISCAL NOTE 

Form II{) 15 

In compliance with a written request received January 15 19 ~ . there is hereby submitted a Fiscal Note 
Senate Bill 130 

for . ~---- pursuant to' fitle 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to exempt new agricultural implements and equipment held for sale by a dealer 
of agricultural implements and equipment from property taxation. 

FISCAL IMPACT 

The 1980 county assessor 
$824,059,516. It is not 
agricultural implements. 

reports indicate the assessed value 
known what proportion of this total 

Therefore no estimate is possible. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

of inventories was 
is attributable to 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget an. d Pvm Planning 

Date: / - / f_ ~ __ _ 


